
سمفونی خطوط 
پنجشنبه 26 تیر 1404
سال چهارم   شماره 835
www.hammihanonline.ir

پرســش اینجاســت که چرا با همان توان اجرایــی، مدیریت بحران 
با اســتفاده از نیروی ســخت برای انتقال فوری زندانیان به زندان های 
دیگــر هم وزن آن نیز جهت بهبود وضعیت ایشــان، انجام نمی شــود، 
در حالی کــه این توانمندی بنا بر ظرفیت های قانونی و اجرایی میســر 

است؟ 
راهکارهای مغفول عبارت اند از: صدور بخشنامه قضایی فوری برای 
اعطای مرخصی اضطراری تا بازگشــت به شرایط عادی، بهره گیری از 
اختیارات سازمان زندان ها که بنا بر ماده ۸ آیین نامه اجرایی، می تواند 
در بحران ها بــا موافقت رئیس قوه قضائیه اقدامــات فوق العاده انجام 
دهد، تشــکیل »ستاد فوق العاده بحران زندانیان آسیب دیده از حمله« 
با اختیــارات ویژه، یا ابلاغ موقت دســتورالعمل اضطراری حفاظت از 
حقوق زندانیان فاقد دسترســی به پرونده که شــماری از موارد میســر 
هستند. این اقدامات، علاوه بر صیانت از حقوق زندانیان منتقل شده 
به زندان هایی با زیرســاخت ناکافی، موجب کاهش فشــار بر پرسنلی 
خواهد شــد که ایثارگرانه در غیاب همکاران، با وجود صدمات جسمی 

یا آسیب های جدی روحی، در تلاش برای عادی سازی امور هستند.
با وجود همــه تلاش ها برای عادی ســازی، هنــوز زندانیانی بدون 
پرونده بلاتکلیف مانده اند و اختلال در روند درمانی، جان انســان ها را 
تهدید می کند و همچنین بهره برداری از تأسیسات ارفاقی مانند آزادی 

مشروط، با موانع بوروکراتیک مواجه شده است.
آنچه رخ داده، نمونه بارز یک بحران ترکیبی اســت؛ اما آنچه انجام 
نشده، استفاده از ظرفیت های قانونی، اداری و فناوری اطلاعات برای 

مدیریت این بحران است.
در چنین موقعیت هایی، ســکوت و ســکون، خود بخشی از بحران 
اســت. ارائه گزارش رســمی از وضعیت اســناد از بین رفته، اقدامات 
جبرانی، تصمیمــات حقوقی و حقــوق زندانیان، همچنین اســتقرار 
کارگروه حقوقی برای بازسازی پرونده های ازمیان رفته از طریق وکلای 
زندانیان و بستگان ایشان، می تواند موجبات قانونی اعطای مرخصی 
اضطراری به زندانیان خاص، سالمندان، مادران کودک دار و محکومان 
مالی غیرعمد را فراهم ســازد. اگر هرچه سریع تر بر اساس رویکردهای 
مدیریت بحران، اقدام لازم انجام نشــود، قطعاً منجر به فرصت ســوزی 

اجتماعی خواهد شد.
فرمانــده کل قوا نیز در فرازی از پیــام تلویزیونی خود به ملت ایران 
در تاریخ ۲۸خرداد ۱۴۰۴ در پی تهاجم رژیم صهیونیســتی فرمودند: 
»ملــت ایران نشــان داد که هم متین اســت، هم شــجاع اســت، هم 
وقت شناس است:. طبعاً، بخشی از ملت ایران نیز زندانیان سیاسی و 
خانواده های ایشان هستند که با وجود اختلاف عقیده با نظام سیاسی 
و بــا وجود تنوع گســترده در باورهــا، در آن مقطــع، هیچ کدام حاضر 
نشــدند در حمایت از یورش نظامی اســرائیل، اقدامی انجام دهند یا 
بیانیــه ای صادر کنند. اکنون زمان آن اســت که با ملت وقت شــناس، 
رفتاری شایســته و مســئولانه صــورت پذیرد. حمله بــه اوین می تواند 
فرصتی برای وفاق ملی و کاهش تنش های داخلی باشــد، اما مدیریت 
ضعیف و عدم پاسخگویی به درخواســت های خانواده ها، این فرصت 
را به تهدیــدی برای نظام تبدیل خواهد کرد؛ به ویــژه اگر فوت یا مرگ 

ناگهانی هر یک از زندانیان سالمند یا بیمار، رخ دهد.
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»شــور و هیجان عمومی مردم به خصوص جوانان« را »امری لازم و خوب« 
خواندند و گفتند: »اما بی صبری و پا به زمین کوبیدن و اعتراض به اینکه 
چرا فلان کار انجام نشد، مضرّ است«. رهبری با تأکید بر »استمرار فعالیت 
دستگاه های مسئول نظامی و دیپلماسی با قوت و با جهت گیری درست«، 
گفتنــد: »البته به جهت گیری ها باید توجه کننــد؛ چراکه به خصوص در 
عرصه دیپلماسی، جهت گیری بسیار مهم است و باید با مراقبت و دقت، 
کار شــود«. ایشان با اشــاره به »امکان اعتراض یک نفر به یک مسئول در 
قضیه ای نظامی یا دیپلماســی«، افزودند: »نمی گوییــم اعتراض خود را 
مطرح نکنند؛ اما اعتراض و انتقاد باید با لحن قابل قبول و پس از تحقیق و 
اطلاع یابی انجام شود. چراکه گاهی برخی اظهارات و اعتراض هایی که در 
رسانه ها منعکس می شود، ناشی از بی اطلاعی است«. آیت الله خامنه ای 
با تأکید بر اینکه »مســئولان باید با قــوت و روحیه کامل به کار خود ادامه 
دهند«، گفتند: »همــه بدانند که خداوند طبق آیــه »وَ لَیَنصُرَنَّ اللهُ مَن 
یَنصُــرُه«، نصرت خود را بر ملت ایران و ذیل نظام اســلامی و چتر قرآن و 

اسلام تضمین کرده و این ملت یقیناً پیروز خواهد شد.«

پیگیریجنایاتجنگیدردادگاههایبینالمللی �
 رهبــری در ایــن دیدار با قدردانــی از رئیس و همــه عناصر فعال قوه 
قضائیــه، اقدامــات انجام گرفته در ایــن قوه را »خوب و خرســندکننده« 
خواندنــد و افزودند: »البته همــواره در کنار کارهای انجام شــده باید به 
کارهــای لازم اما انجام نشــده نیز توجه و برای انجــام آنها پیگیری کرد.« 
ایشــان »پیگیــری حقوقی جنایــات انجام گرفتــه در جنگ اخیــر رژیم 
صهیونیستی« را ضروری دانســتند و گفتند: »در قضایای قبلی نیز باید 
پیگیری حقوقی انجام می شد که کوتاهی هایی شد؛ اما قوه قضائیه باید 
جنایات اخیر را از طریق دادگاه های بین المللی و داخلی به صورت جدی، 
با دقت و هوشیاری کامل و ملاحظه همه جوانب پیگیری کند«. رهبری با 
تأکید بر اینکه »نتیجه همه سفارش ها به قوه قضائیه باید در اعتماد مردم 
به آن متبلور شود«، گفتند: »بارها در دیدار مسئولان قضایی گفته ایم که 
باید به شکلی عمل کنیم که هر کسی در هر گوشه کشور مورد ظلم و تعدّی 
قرار گرفت، بداند مشکل او با مراجعه به دادگستری حل می شود«. ایشان 
لازمه »دستیابی به این نقطه مطلوب« را »رسیدگی و مبارزه با فسادِ درون و 
بیرون از قوه قضائیه« دانستند و افزودند: »مبارزه با فساد باعث ایجاد امید 
و اعتماد در مردم می شــود.« در ابتدای این دیدار، محسنی اژه ای رئیس 
قوه قضائیه در ســخنانی، ناکامی دشمن در دســتیابی به اهداف خود را 
مرهون هوشیاری مردم و فرماندهی رهبری دانست و گفت: »در خصوص 
اقدام حقوقی علیــه جنایتکاران و رژیم خبیث صهیونیســتی در دادگاه 
کیفــری بین المللی، کاری مؤثر با همکاری وزارت امورخارجه و دبیرخانه 

شورای عالی امنیت ملی در حال انجام است.«

عکس نوشت

سال های سال است که هفته به هفته، صبحِ چهارشنبه تعداد قابل توجهی خبرنگار به جلسه 
هیئت دولت می روند. گفتم جلســه هیئت دولت؟ نه. در واقع تعداد قابل توجهی خبرنگار و 
عکاس بعد از گذشــتن از هفت خوان رستمِ چک و خنثی و نیروی آماده و... به پشت درهای 

بسته جلسه دولت هم نه، بلکه پشت درِ بسته حیاط هیئت دولت می روند. 
همین تعداد خبرنگار مدت زمان مدیدی را در حیاط یک لنگه پا می ایستند تا جلسه تمام شود. می ایستند تا جلسه تمام شود، بلکه 
هنگام رد شدن اعضای کابینه از جلویشان با التماس و درخواست بتوانند برای چند لحظه زیر استرس، فشار، گرما و سرما سوالی کنند 
و جوابی بگیرند. اعضای کابینه هم بر مبنای قانون سری را که درد نمی کند، دستمال چرا ببندیم؟ در عموم این شکل از مواجهه حداکثر 

فاصله از خطر، شما بخوان خبرنگار را رعایت کرده، دستی تکان می دهند و خنده ای به لب می آورند و مثل شصت تیر رد می شوند. 
در بعضی از این مواجهه ها اما گاهی فریاد خبرنگاران بر ســر یک وزیر بلند می شــود و آن وزیر هم یا توی رودربایســتی یا ... مجبور به 
واکنــش می شــود. این واکنش یعنی در مســیر خروج در حالت بدو بایســت با جواب های عموماً کلی تفقدی بــه خبرنگاران می کنند و 
خلاص. سوال اینجاست اولًا چرا بعد از این همه سال مکانی در شأن خبرنگاران و عکاسان در این حیاط ساخته نمی شود. اصلًا بیخیال 
مکان، چرا چهار تا صندلی در این حیاط گذاشــته نمی شــود که خبرنگار مجبور به نشســتن روی زمین به این شکل نباشد. ثانیاً اینکه 
اگر وظیفه خبرنگار ســوال کردن و وظیفه اعضای کابینه جواب دادن اســت چرا ســازوکاری محترم ترتیب داده نمی شود که هر کس به 

وظیفه اش برسد. ثالثاً چرا روی راه بند تشریفات پلاستیک کشیده اید؟

درباره عکسی از حضور خبرنگاران در حیاط هیئت دولت

سریراکهدردنمیکند

احمد عربانی

عکاسوروزنامهنگار
امیر جدیدی

نگاه روزنامه نگار

قدمزدن
رویاعصابجامعه

آن ها چه کسانی هستند که با امنیت روانی جامعه بازی می کنند؟ این 
روزها حرف هایی می شــنویم یا رفتارهایی می بینیم که ســخت است 
تشخیص بدهیم از سر جهل است یا عمد. ایران یک کشور ۹۰ میلیون 
نفری  است و آنچه می گوییم و می نویسیم، باید خیر جمعی این جامعه 
بزرگ و متکثر را در نظر بگیرد. وظایف ابتدایی و اصلی هر ساختاری، 
اول در رابطه با مســئولیت نظام سیاســی در قبــال ملت خود تنظیم 
می شود. اگر بخواهیم از نظریات مختلف فلاسفه و نظریه پردازان علم 
سیاست میانگین بگیریم، وظایفی مانند تامین امنیت، اجرای عدالت، 
حفاظــت از حقــوق و آزادی ها، تامین رفاه و خدمــات عمومی و البته 
پیگیری منافع ملی در حوزه سیاســت خارجی در عصر ملت – دولت، 

ابتدا به آن ملت اختصاص دارد. 
در چنین شرایطی با رفتارهایی عجیب مواجه هستیم که مبنایی 
عقلایی ندارد؛ هیچ نســبتی هم با منافع ایران ندارد بلکه هزینه های 
اضافــه برای آن می تراشــد. مثلًا چه چیزی باعث می شــود فردی در 
رسانه ای حاکمیتی مانند تلویزیون، از حمله پهپادی به شهرهای اروپایی 
صحبت کند؟ نــه با آن ها در حال جنگ هســتیم نه چنین تهدیدات 
پوچی که از تریبون صداوسیما مطرح می شود، کمکی به بهبود شرایط 
ما می کند. مشخص نیست می خواهند فقط هزینه ای بسازند یا قصد 
دیگری دارند.  موضوع ترور ترامپ و نخســت وزیر رژیم اسرائیل هم به 
همین شکل است. اگر واقعاً تصمیمی برای حمله انتقامی به افرادی 
مانند ترامپ و نتانیاهو وجود دارد – که مسئولین کشور بارها تاکید کردند 
حداقل در مورد ترامپ چنین سیاستی وجود ندارد – شلوغ کاری هایی 
مانند جمع  کردن پول یا گرفتن فتوا از علما برای چیست؟ چه دردی 
از مــا دوا می کند و حتی چه کارکردی برای انجام این اقدام دارد؟ ترور 
ترامپ برای انتقام خون شهید سلیمانی یا پشتیبانی از رژیم اسرائیل 
در حمله به ایران و همه ظلم هایی که به کشــور ما انجام داده، معطل 

گرفتن فتوا از علما بوده؟
همه می دانند دانشمندان هسته ای ایران توسط آمریکا و اسرائیل 
ترور می شوند. آیا آن ها تاکنون مسئولیت این کارها را به صورت رسمی 
قبول کردند یا رفتاری مشــابه تندروهای ایران داشتند؟ دوره افتادند و 
این بازی ها را راه  انداختند یا دســت به عمل زدند؟ در این سمت قصه 
شرایط کاملًا متفاوت است. شلوغ کاری های هزینه ساز انجام می شود 
و فضا را برای ایران تنگ می کند، دست آخر هم اتفاقی رخ نمی دهد. 
چون هزینه اش برای کشور سرسام آور است. ولی به خاطر حرف های 
غیرعقلانی آن ها، هزینه سیاسی آن را می دهیم. شاید گفته شود مورد 
ترور شهید قاسم سلیمانی از سوی رئیس جمهور آمریکا به طور رسمی 
اعلام شــد اما آن جنایت، از حیث پیش زمینه ها و فردی که آن را انجام 
داد، یک مورد غیرمعمول محسوب می شود. کارهایی که این جماعت 
بی ترمز انجام می دهند، حتی سنخیتی با واقعیت های این اقدامات در 

دنیای اطلاعات هم ندارد.
نکتــه جالب توجه این اســت که دوز حرف هــای عجیب و غریب 
تندروهــا و کارهایی که انجــام می دهند، همزمان بــا آمدن حریف به 
ســمت روان مردم ایران، بالاتر رفته اســت. در حــال حاضر، درگیری 
مســتقیم وجود نــدارد. اما عملیــات روانی با قدرت دنبال می شــود. 
مصائــب اقتصادی جنــگ ۱۲ روزه خود را نشــان می دهد و عرصه بر 
مردم تنگ تر شده. همین آتش سوزی هایی که این روزها اتفاق می افتد، 
هر چه باشــد، اخبارش بر مردم تاثیر منفی می گذارد چون توجه ها به 
ســمت آن ها جلب شده است. در چنین شرایطی، جماعت مذکور به 
جای اینکه تلاشی برای بازگرداندن آرامش به جامعه داشته باشند، بر 
آتش تنش می دمند. چه فضایی ساخته اند؟ یک فضای جنگی آرمانی 
که پایان دادن به آن یا تلاش برای توقفش، خیانت اســت. تلاش برای 
حفظ انســجام ملی خیلــی زود با رفتارهای قبیله ای آن ها به ســمت 
کمرنگ شدن حرکت کرد. دیپلماسی هم سنگ گناهان کبیره و کشور 
محکوم به این است که خود را در دل جنگ بیاندازد. بخش مشخصی 
از تحلیل های ارائه شده توسط آن ها به شکل عجیبی غلط و خنده دار 
است و هیچ نسبتی با واقعیت های جنگ ۱۲ روزه ندارد. مجموع این 
کارهــا را زمانی می بینیم که رخنه بزرگی در کشــور رخ داده و آنچه در 
جنگ ۱۲ روزه دیدیم، بخشــی از آن اســت. نمی دانیم چه شبکه ای 
ایجــاد کردند و تا کجا پیش رفتند. صحبت هــای تفرقه افکنانه آن ها و 
بازگشت شــان به تنظیمات کارخانه هم جالب توجه است. کاش این 
را به خاطر بیاورند که جنگ متوقف شــد و تمام. مردم یک بار مصرف 
نیستند. اگر بار دیگر جنگ شعله ور شود، قرار است خیلی سریع دوباره 
همه ما را یک ملت بخوانند؟ یا همین دست فرمان تفرقه انگیز را ادامه 
می دهند؟ این رفتارها فقط زدگی بیشتر مردم را به دنبال دارد. آن هایی 
که تفسیری آرمانی از این جنگ ارائه می کنند، اگر از زاویه خیر جمعی 
یک کشور ۹۰ میلیون نفری مسائل را ببینند، این حقیقت خودنمایی 
می کند که ما نه رسالت و ماموریتی برای جنگ و نابودی غرب و شرق 
داریم، نه انتهای این جنگی که آن ها دوســت دارند، منافع ملی ایران 
منتظر ماست. چرا در این مسیر پیش می روید؟ مامور به آن هستید یا 

اولویت ها را گم کرد ه اید؟ 

گزارشگرهممیهن
محسن صالحی خواه

محمدجوادلاریجانی،چهرهتکراریاینروزها!


